e Corporis, scilicet cute, nā se pelle Craneum ambiente uestunt. f

Neuris. Budinis hi proximi sunt, coacti aliquando ob serpentum ingruentem copiam sedes relinquere, ut Herod. ait. Eu- stathius Dionysij interpres, incantatores eos esse prohibet, qui in lupos se se, ut libuerit, conuertant. Quod ipsum quandā in Arcadia gentem potuisse Plin. scribit lib. 8. & ex M. Varrone cap. 17. li. de ci. Dei. 18. Aug. retulit, ut eam ob rem Panis Lycae illic datum cognomen, quod ex hominibus lupi fuerint, creditum sit. Hermol. nominandi casu Neuroë scribit non Neuri, Græcam secutus uocula rationē. Ouid. de quadā Thraciae ad Pallene palude similia refert lib. Met. ult. An uero id euenire possit queritur. Aug. lib. de ciu. Dei. 18. ca. 18. Nos, aequit, cū essemus in Italia, audiebamus talia de quadam regione illarū partium, ubi stabularias mulieres imbutas his malis artibus in caseo dare solere dicebāt, quibus uellent seu possent uiatoribus, unde in iumenta illico uerterentur, et necessaria quæq; portaret: postq; perfunctā operam iterum ad se redirent, nec tamē in eis mentem fieri bestiale, sed rationalem humanamq; seruari: sicut Apuleius in libris, quos asini aurei titulo inscripsit, sibi ipsi accidisse, ut accepto ueneno, humano animo permanente, asinus fieret, aut indicauit, aut finxit. Hec uel falsa sunt, uel tam inuisitata, ut merito non credantur. Hec Augustin. Cuius illa potissimum sententia est: Mutare quidem in bestias honines posse, non re ipsa, sed phantasticis quibusdam prestigijs, sensibus uidelicet nostris illudentibus, talem effigiem prestare: Nisi Deus, penes quem incomprehensa est formarum potestas, aliam uim creature, aut angelice, aut humanæ, qua id reuera fiat, qd uidetur, indiderit. Et profecto ne naturalis quidē Magia illā uim esse credi par est, ut quēadmodū rerū species inuicem mutari creduntur, ita ex homine quois modo brutum fiat. Herod. lib. 4. negat hoc sibi persuaderi posse, quod de ista Metamorphosi dicitant. Et Plin. Mirum est, inquit, quam procedat Greca credulitas. Nullum tam impudens mendacium est, ut teste careat. Mares autem in foeminas mutari, & ē regione, ut minime fabulosum idem author affirmat. Lege cum cap. 4. lib. 7. & lib. 9. Gellium. Ouid. lib. Met. 4. Tale quid de Scylhone fabulose narrat. g Mars. Simulacra, aras, & delubra nulli Deo putant statuenda preterquam Marti, ut Herod. scribit. h Lignorum egentes. Herod. quoque Scythicum tractum ferè lignorum inopem esse asserit, præter Hylæam, cuius paulo ante meminimus.

custodiunt, nec aliena contingunt. a Interius habitantium ritus asperior, & incultior regio est. Bella cædesq; amant, mosq; est bellatisbus cruentem eius, quē primum interemerunt, ipsis e vulneribus ebibere. Ut quisque plures interemerit, ita apud eos habetur eximius. Cæterum expertem esse cædis, inter opprobria uel maximum est. b Ne fœdera quidem incruenta sunt, sauciant se, qui paciscuntur, c exemptumque sanguinem, ubi permiscuere, degustant: id putant māsuræ fidei pignus certissimū. Inter epulas, quot quisq; interficerit, referre lœtissima & frequetissima mētio, binisq; poculis, qui plurimos retulere, perpotatis interlocantur. Is honos præcipuus est. Pocula ut Es, sedones parentū, ita inimicissimorū capitibus exposciunt. Apud Anthropophagos ipsæ etiā epulæ usciribus humanis apparātur. d Geloni hostium cutibus equos, seq; uelāt: illos reliqui corporis, se capitū. Melanchlænis atra uestis, & ex ea nomen. f Neuris statim singulis tēpus est, quo si uelit in lupos, iterūq; in eos qui fuere mutetur. g Mars oīm Deus, ei pro simulacris enses & tentoria dedicant, hominesq; pro uicti mis feriunt. Terræ late patent, & ob excedētia ripas suas plerūq; flumina, nusquā non ad pabula fertiles. Alicubi usq; adeo steriles ad cætera, ut qui habitant, h lignorū egētes, ignes ossibus alant.

THRACIA.

Is Thracia proxima est, eaque a

Notā. f vlti, in quorum numero & Pomponius est, totam eam regionem, quæ trans Danubium à Savi confluenter adusq; Dalmatarum Macedonumq; montana procurrit, Thracie nomine comprehendunt. Ptolemaeus, cui cum Plinio conuenit, trans Istrum totam superiorem Myssiam, inferioris autem partem prius, mox eam, quæ proprie Thracia est, ab his sciunctam reddidit. Myssia autem inferior, quam pleriq; omnes hodie Bulgariam nominari uolunt, iusta parte trans Danubium in Scythiam extendit.

THRACIA.

Mares in foeminas, & ē regione

Thracie limites.

vlti, in quorum numero & Pomponius est, totam eam regionem, quæ trans Danubium à Savi confluenter adusq; Dalmatarum Macedonumq; montana procurrit, Thracie nomine comprehendunt. Ptolemaeus, cui cum Plinio conuenit, trans Istrum totam superiorem Myssiam, inferioris autem partem prius, mox eam, quæ proprie Thracia est, ab his sciunctam reddidit. Myssia autem inferior, quam pleriq; omnes hodie Bulgariam nominari uolunt, iusta parte trans Danubium in Scythiam extendit.

tenditur: Minor tots citra est, & Boſſnae, ut uolunt, nomen habet: Vtraque hodie Turce paret, ut eius continentis re liqua quoque. Inſpice tab. 9. Europe Ptol. & quo excursu haec iaceant terræ, quasq; finitimas habeant, duæ picturae discito. Cassum enim est & fruolum omne illiusmodi studium, si picturam neglexeris. **a** Pontici lateris fronte. **b** Istro. A septentrione. **c** Pelagoq; Euxino & Pro ponte ab ortu, Aegeo à meridie. **d** Mari propior. Nam quæ maritima sunt loca, fertiliora ob radiorum ex undis reflexionem fieri solent, maxime si alioqui frigidi sint cœli. **e** Malaga. Reddit enim inuita frugem.

f Vitem. Quæ terram etiam siccâ & arenosam amplectitur. **g** Friggora. Hiberna: nam & transalpina uinta persæpe exurit Aquilo. **h** Ferociam. Ideo Thraces inter ualidissimas Europæ gentes numerat: nam ad arma magis quam quem alium mollioris uitæ usum resuntur: eam ob rem Poëtae uetus, inter quos Euripides est, Thraciam Martis domicilium appellarunt, & Strimonii Martem ipsum, ab amne eius terre. Herodo. quoq; Thracum Martem pulchrum nominat: Nam unice aliquando ab ipsis cultus est, adeò ut cum intonuit, aut fulgurauit, sagittis in cœlum missis, tui minitati sint, cum nulli alij diuinos honores, nisi Marti suo tribui uellent, authore lib. 4. Hero.

Thracia Martis domicilium

i Paucos amnes. Pro regionis magnitudine. **k** Hebrum. In quem Orphei caput proiectum, cum Cicones cum confecissent. Quid. lib. 11. transfor. Membra iacent diuersa locis, caput Hebre, lyraq; Excipis. &c. Nestus ut Diomedis stabulis famus est, ita Democriti patria, quæ preterfluit, clarus. De Strimone alibi referemus. **l** Hemon. situm ex Ptolemaio. Hæmus.

meo discessi: notissimi uero illi non tam Orphei fato, de quo libro undecimo transfor. Ouid. quam altitudine sua, frigorisq; & Boreæ ingenti in eis impetu. Polybius author est, ut scribit Strabo. Hænum adeò esse altum, ut utrung; ex eo mare Aegeum & Ionium spectetur: quanquam falsum Strabo putat. Lege Liuum libro decimo, Decados quarte, ubi de Philippo, qui Hænum eius rei per noscendæ gratia ascendit: ab Hemo accolæ Hæmimontani dicti in Latina historia.

m Initiantæ. Sacra illa instituente: fertur enim Bacchanalium in Thracia fuisse author. & sui ipsius interitus præbuisse causam. Alij ob contempta illa sacrificia disceptum à Sithonijs putarunt, ad quod illa Maronis accedunt, quæ Georgicon quarto pro Galli Encomio, scripta reliquit. **n** Altitudinis. Sex nullibus passuum in altum assurgit, Plinio. Rhodope nomen habet à Strimonis filia eius nominis, ex qua Neptunus Atho Gigantem genuit, unde & monti iuxta nomen. **o** Vna gens. De Thracum moribus multa in eandem sententiam Herodotus libro .4. & .5. multa ex utroq; Solinus, nouissime uero Rhodiginus Cœlius libro. 10. cap. 22. **p**

Ad mortem. Quales Druidæ in Gallia olim, de quibus tertio libro. **q** Getæ. Strab. libro septimo scribit, Græcis eos Getas dictos, qui utrung; Istri latus incolunt: sicut & Mysti, qui utriq; Thraces crediti sunt, à quibus Mysti illi Asiatici originem habuere. Constat sane Getas Gothos dictos, & cum Alanis proxime in uera illa Thraciæ inclinasse: nam & Ostrogothos Peucinii finitimos fuisse notissimum est. De illis in Caracalla Spartanus. Adde, inquit, si plaus, Geticus maximus, quod Getam occiderat fratrem, & Goths Getæ dicentur: quos ille dum ad orientem transit, tumultuarijs prælijs devicerat. Sed aptior est propositæ rei hic Capitolini ex Maximino loqua. Et in Thraciæ uico, inquit, ubi genitus fuerat, possessiones comparauit, ac semper cum Gothis commercia exercuit: amatus est autem unius à Getis, quasi eorum ciuis, Alanis qui utriq; ad ripam uenerunt, amicum eum donis uicissim recurrerib; approbabat. Non me latet alibi quoq; Getas habitasse: at Pomp. de Ponticis intelligit.

Rhodope

teponendam, aut nihil saltè timendam esse sibi persuaserunt. Ob id Getæ, ceteris se Thracibus Dario dedentibus, fortissime resistierunt. Xamolxim ut numen uenerati sunt, adq; cum hoc pacto nuncium misserunt, tribus tria tacula arrebus sustinentibus: alijs eum, quem missuri sunt, manibus pedibusq; deprehensis, in sublime cieciunt: quod si iaculis affixus moritur, Deum sibi propicium esse prædicant: si uiuat, ut hirum malum, Deoq; indignum insimulare. Quis uero

Getæ xamolxim uenerati.

Xamolxis

Xamolxis fuerit, atq; unde sibi illa ueneratio, Herodotus scribit in. 4. & lectu digna lib. 7. Strabo. **a** Mea lius esse. Multi enim extiterunt, qui non nasci optimum censem, ut libro septimo Plinius scribit. Ferunt Silenum à Midas rege captum, id ei muneris pro sua missione dedisse. Docui te regem, non nasci longe optimum esse: proximum autem quam primum mori. Lege Ciceronem in Tusculana prima. **b** Itaque lugentur. A Drausis id fieri scribit Herodotus libro quinto. Ad eadum puerum sedentes plorant, & quascunq; necesse sit illi, qui uitam ingressus est, perpetui humanas calamitates recēsent.

Fato functos magna lētia terra deman-
dant, referentes à quo quantisq; malis lis-
beratus sit. lege Solinum. **c** Festa.

Hilaritatis & lucis plena. Atque utinam
hic saltem mos Christianis nobis receptus
foret, quibus aliis uite indubitate est pate-
facta ueritas. Nam quid illae pompe fune-
bres sibi uelint, haud sanè uideo: id dubito
luci ne magis an salutis gratia, tot expē-
sis, quas nemo pauper Christianus presta-
re posse, indulgeatur? Præterea tot funa-
lia, tot pulle uestes, & ille mœror omni-
bus tristia illecebris ex cōsanguineis, a-
amicis, uicinis tortus, quid prodejet? Laudo
humanitatem, laudo commiserationem, at
modeste admissam: ne fato, hoc est Diuinæ
uoluntati inuidere iusticie tenorem uidea-
mur. Cyprianus martyr in sermone quem
ad fratres de immortalitate habuit, scribit
sibi reuelatum esse, ut assidue & publicè
predicaret, fratres nostros de seculo libe-
ratos non esse lugendos, cum non amittā-
tur, sed premitantur. Nec accipendas esse
hic atras uestes, quando illi ibi indumenta
alba iam sumperserint: ne iuste irrisio[n]is oc-
casione[n] Gentilibus demus, cum iustos in
cōspectu Dei uicturos fide credimus, mor-
tuos autē perditū sint, & optimo priuati bo-
no, lugeamus. Quod dum sit, fidem quidē
nostram sermone & uoce depromimus,

cordis autem & pectoris testimonio non probamus. Hæc ferè diuus Cyprianus, ex Paulo credo usque electionis des-
prompta. Capite enīm quarto prioris ad Theſſalonicenses, fratres monet, ne de his qui dormiunt, doleant more Gen-
tilium, qui ſpe carent. Nilus autem martyr. Mortuum, inquit, ne luge: communis etenim est uia, & beatus qui pree-
cessit. Nam pluribus, quam ut breviter indicari poſſit, mortuos non esse lugendos docet Homelia septuagesima diuus
Chrysostomus. **d** Ne fœminis. Lege Solinum. **e** Votum. Desyderium. **f** Moribus. Ita ut que pu-
dicitia insignis fuerit, marito commoriatur. **g** Aliæ. Coniuges, nam uni plures sunt. **h** Efferunt. Pro-
prium id in hoc sensu uerbum est. Plinius libro septimo: Ritu naturæ hominem gigni mos est, pedibus efferri.

i At quibus. Qui, inquit, superfti: es coniuges consolari uult, armis opibusq; ad rogam collatis, copiam sibi
fieri undecunq; desyderat: ut uel pacto, datis opibus, uel duello sumptis armis, fatum commutare licet: in loco uide-
licet ubi nec opes, nec arma planè locum habent. Id mœrentibus fœmellis in primis dolorem mitigat. **k** Detur
in manus. Si liberum sit. **l** Manent. sperant, expectant, ut Seruius exponit apud Virgilium. Te quoque magna
manent regnis penetralia nostris. **m** Proci. Quod recentes nuptias aut simulant, ut dolor abeat, aut reuera
ambiendo apparant. Cur autem dolent? An quod unā mori nō licuit? An reuera quod maritum in uita amarint? quod
prioribus, que festum funus illis esse afferunt, non repugnat. De Getis enim est locutus, & fœminis alioqui nimis
uehementer amantibus, pro sexus imbecillitate, dolere, si quod amarunt, amiserint, maxime genuinum est. Nam &
uiros is affectus occupat: Antoninus enim Pius imperator (ut in eius uita Capitolinus scribit) cum Marcum philoso-
phum suæſſorem postea ſuum, aulici à dolore, quem recenti obitu educatoris ſui conœperat, auocarent, palam dixit:
Permitte illi ut homo fit: neq; enim uel philosophia, uel imperium tollit affectus. **n** Nupturæ. Si forma inſi-
gnes ſunt, uenduntur: ſi deformes, locantur, dote ſcilicet illi qui ad ducendam eam rogatur, expensa. idem Herod.
& Solinus ſcribunt. **o** Veneunt. Venduntur. **p** Semina ingesta. Que nam illa ſint queritur. Plutarchus
in quæſtionibus auhor est, hederæ ſuffitum in Venerem trahere, & ebrietatem abſq; uino inducere, furoremq; effi-
cere animi.

Nō nasci op-
timū

Drausis.

Li funebrem
luxū et luctū

Diuus Cy-
prianus.

Pulchrū An-
tonini dictū

cere animi. Dioscorides quoque libro de medica materia secundo. Hederæ nigræ suorum, & corymbos potos mentem cōturbare solere tradit. Hāc & seminibus uim inesse quis neget? At in aperto est, pharmaca esse, quæ stupore, que uesaniam, quæ somnum altissimum, & si citra modum applicentur, mortem ex frigore afferant. Pari ratione sunt, quæ porta uoratāue, aut olfacta, spiritus iuuare ipsumq; exhilarare animum queunt. Postremo fumos ē se minibus suscitari igne posse, quibus caput uini modo tentetur, quo modo de salice tradit Plinius: eoq; pacto hilaritatem etiam ē re noxia suscitari, cum omnis ebrietas naturæ uim inferat. Tradit Herod. insigne esse si notis apud eos foeminae in fronte puncta sint: contrarium autem ignobile. Item ociosum esse pro honestissimo haberī, agricolam pro contemptissimo: pulcherrimum uerò esse omnium, ē rapto iuuere. Mirum autem & illud est, Thraces filios suos erudire Musica solitos ad annos usque 30. ut animi assueti durō cœlo, & frigoribus rigidū aliquantum per eam lenirentur, cultioresq; mores fierent. Polybius est author.

^a Istro proxima est^a Istropolis, deinde a Mile, sijs deducta^b Galatis & Tritonice, & portus Caria, & Tiris tris promontorium, quod præteruectos alter Ponti angulus accipit aduersus Phasiaco, & nisi amplior foret, similis fuit. Hic Bize motu terræ intercidit. Est portus^c Crunos, urbes Dionysiopolis, Odesbos, Messembria, Anchialos, & intimo in sinu, atque ubi Pontus alterum sui flexum angulo finit, magna^d Apollonia. Recta dehinc ora, nisi quod media ferme in promontorium, quod Thinniam uocant, exit, & incuruis contra se littoribus obtenditur: urbemque sustinet Halmydesson & Phileas & Phinopolis. Hactenus Pontus, deinde est Bosphorus & Propontis. In Bosphoro Byzantium. In propontis de Selymbria, Perinthus, Bathynis: amnesque qui interfluunt, Erginus & Atyras. Tum^b Rheso regnata quondam pars Thraciæ, &ⁱ Byzanthe Samiorum, & ingens aliquando Cypsellæ. Post locus, quem

Thraciæ musici
et studiosi.

Tomos.

Tortellij incis
ria.
Cruni.

Apollonia.

Byzantium;

Byzantii.

quo me coutulit ira Dei. Cur autem Tomos dictum sit, eodem libro his uersibus exponit. Inde Tomos locus est dictus, quia fertur in illo Membra soror fratris consecuisse sui, nam τομή Græci incisionem dicunt. Absyrtus autem ille fuit Medæ crudelitate sectus, ut idem 3. trist. scribit. Miror autem Tortellum Grammaticum alioqui minime proletarium, dicere potuisse ad Phasidis ostium Tomon situm, cum ipse Ouidius serie locorum per Thracum littus diligentissime seruata, trans Messembriæ, et Odesson locet. De Tiris tri Ptol. de Bize etiam libro secundo Plinius.

^c Crunos. Plinius undecimo capite libri quarti. Dionysiopolis, inquit, ante Crunos. Portus autem à salientibus aquis nomen habet, qui græce Cruni appellantur, Hermol. Loca reliqua notissima sunt ex Ouid. trist. & Illyrico Appiani, ut omittam ceteros. ^d Apollonia. Hec ex qua Lucullus Colossum extulit Apollinis, Calamidis opus & in Capitolio Romæ statuit, ut Strabo libro septimo, & alicubi Appianus, Plin. & Solin. authores sunt, etiam si alicubi ex insula Apolloniatarum allatum innuit Plinius, quod imitatus Solin. oppidi continetis non meminit. De Messembria non præteriorim, Menembriam aliquando dictam à Mena conditore, nam Bria Thracum lingua ciuitas dicitur, Strabo libro septimo. ^e Recta. Non dixit æqua, nam aliquot sinibus curuatur, sed quod recto continentis tractu in Bosphorum tēditur. Vide Ptol. cui cum Pomp. in sequentium locorum serie cum primis conuenit. Notandum uerò à Messembria eius Thracie initium esse, quæ proprie Thracia dicitur. ^f Byzantium. A Pausania Spartano condita, ut Iusti. libro quarto. Eustathius à Byze Megarenium classis præfecto: liberæ olim conditionis, & Ligos ante dicta Plin. hodie à Constantino magno Constantinopolis, & antea quoque noua Ro. mox temporibus Seueri, & filij sui Antonij, Antonia uocitata. Expugnata à Manumehe Turca, Anno salutis nostræ 1453. magna Christianæ pietatis iactura: proximis uerò annis ingenti terræmotu concussa multis in locis corruit. Meminuit situs, originis, & potentiae veteris Cornelius Tacitus libro duodecimo.

^g Selymbria. Per. B. Clarissime in hoc littore, Ptolemaeo, ceteris: quanquam Bathynum flumum Ptolemaeus facit, iuxta quem eiusdem nominis (ut frequenter) oppidum esse potuit. Perinthus clara Amphitheatro solidi marmoris, quod inter orbis miracula spectatum est. Ammianus libro uigesimo secundo. Herculem ait eam conditam comitis sui memorie dedicasse. De Perintho Dio- do. libro decimo sexto in amnibus quoque non conuenit, nam eosdem diuersis nominibus appellari Pomponio & Ptolemaeo, non obscurum est. In bius oræ recessu arx est Byzia regum Thraciæ, hirundinibus ob Terei nefandū crimē iniusa: non quod illuc facinus patratum sit, in Daulide enim oppido Phocidis contigit, sed quod ea Terei patria fuerit, testibus Thucyti. & Pausania. ^h Rheso. Qui Troianis contra Argiuos auxiliatus est, equis optimis & alerrimis usus, cum ab Ulyssse & Diomede occisum Homerus scribit libro Iliad. decimo, commemunxit Virg. Aeneid. primo. ⁱ Byzanthe. Ptol. Bisaltam nominat. At alios Bisaltos esse constat, trans Strimonem libere con-

ditionis

ditionis in Macedonia, Plinio, apud quos lepores sunt dupli iecinore insignes. Gel. capite. 15. libri decimi sexti. Cypsellam, Strabo libro septimo Cypselū, Plin. Cypsellā nominat. ^a μακρόπτερον. Hoc est longum murum. Plinius libro quarto oppidum facit, dictum quod à Propontide ad finum Meleum inter duo maria porrectis muris procurrentem excludit Cherronesum, hunc à Milciade extructum Herod. testis est. Pari studio principes Romani multis retro seculis cultiorem Britanniae partem contra Barbarorum, qui interiora habitarent, eruptions muro producto cinxere, ut Hadrianus. 80. millia passuum longum murum fecit, auctore Spartiano; qui idem de Seuero: Britanniam inquit, quod maximum Imperij eius deus est, muro per transuersam insulam ducto utrinque ad finem Oceani muniuit. Quae de re Britanniæ indeptus est nomen.

Lysimachus

^b Lysimachia. A Lysimacho Macedone conditore dicta: qui, ut Iustin. lib. 15. author est, uirtute & amore literarum illustris fuit. Nam Callisthenem philosophum, quem Alexander mutilatum cum cane in caueam concluserat, de uirtute sepe disputate libentissime audiuit, adeoque dilexit, ut hominis misertus, uenenum in remedium calamitatis dederit. Id Alexander cum recessisset, leoni obiici Lysimachum iussit. Cumq; ad aspectum eius leo impetum fecisset, manum manipulo inuolutam Lysimachus in os Leonis immisit, arreptaq; lingua feram examinavit. Quod cum nuntiatur regi esset, admiratio cessit in satisfactionem: Nam chariorem cum deinceps ob constantiam tantæ uirtutis habuit. ^c